

भारत सरकार
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या-2037

जिसका उत्तर 14 दिसंबर, 2023 को दिया गया

सरकारी क्षेत्र की कंपनियों द्वारा सीएसआर निधि का व्यय

2037. श्रीमती रमा देवी:

श्री अजय कुमार मंडल:

श्री रमेश चन्द्र कौशिक:

श्रीमती लॉकेट चटर्जी:

श्रीमती गीता कोडा:

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत दो वर्षों और चालू वर्ष के दौरान मंत्रालय के अधीन सरकारी क्षेत्र की कंपनियों द्वारा कंपनी, वर्ष, परियोजना और गैर-सरकारी संगठन-वार कितनी सीएसआर निधियां खर्च की गई हैं;
- (ख) मंत्रालय के अधीन सरकारी क्षेत्र की उपक्रम की कंपनियों द्वारा विगत कई वर्षों के दौरान प्रत्येक वर्ष लगातार कितने गैर-सरकारी संगठनों को सीएसआर निधियां प्रदान की गई हैं और ऐसे गैर-सरकारी संगठनों द्वारा समाज में विकास और जागरूकता बढ़ाने के कार्यों के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, विशेषकर सोनीपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में किए गए कार्यों का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त अवधि के दौरान प्राप्त अनुरोधों का ब्यौरा क्या है और भागलपुर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के लिए सीएसआर निधि के अंतर्गत कितनी निधि आवंटित की गई है?

उत्तर

विद्युत और नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री

(श्री आर.के. सिंह)

(क) और (ख) : पिछले दो वर्षों तथा वर्तमान वर्ष के दौरान समाज में ऐसे गैर सरकारी संगठनों द्वारा किए गए विकास संबंधी कार्यों के लिए विद्युत मंत्रालय के अन्तर्गत पीएसयू कंपनियों द्वारा खर्च की गई निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) निधियों की मात्रा के राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरे अनुबंध-I में दिए गए हैं।

पिछले दो वर्षों के दौरान तथा वर्तमान वर्ष में सोनीपत लोकसभा क्षेत्र में गैर सरकारी संगठनों द्वारा किए गए विकास कार्य अनुबंध-II में दिए गए हैं।

(ग) : पिछले दो वर्षों के दौरान तथा वर्तमान वर्ष में भागलपुर संसदीय क्षेत्र के लिए सीएसआर निधियों के अन्तर्गत आवंटित निधियों की मात्रा के साथ प्राप्त अनुरोधों के ब्यौरे निम्न प्रकार हैं:

वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान, ग्राम हजूरनगर, अनुमंडल-कहलगांव, जिला-भागलपुर, बिहार में आदिवासी, ओबीसी, सामान्य एवं महादलित महिलाओं तथा लड़कियों के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण हेतु कौशल विकास के संबंध में पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड में अगस्त, 2022 में एक अनुरोध प्राप्त हुआ था। तथापि, स्वास्थ्य देखभाल और पोषण के विषय क्षेत्र और बजट की कमी को देखते हुए इस पर विचार नहीं किया जा सकता है।

लोक सभा में दिनांक 14.12.2023 को उत्तर दिए गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2037 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

(क) पिछले दो वर्षों और चालू वर्ष के दौरान विद्युत मंत्रालय के अंतर्गत पीएसयू कंपनियों द्वारा व्यय की गई सीएसआर निधि।।

(ख) विद्युत मंत्रालय के अंतर्गत पीएसयू कंपनियों द्वारा व्यय की गई निगमित सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) निधि और ऐसे गैर-सरकारी संगठनों द्वारा सोसाइटी में तथा राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार किए गए विकास कार्यों का ब्यौरा।

एनटीपीसी लिमिटेड

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	परियोजना का नाम	एनजीओ का नाम	व्यय की गई सीएसआर निधियां (रूपये में)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	2021- 22	मोबाइल हेल्थ क्लीनिक	हेल्पेज इंडिया	1165441.00	आंध्र प्रदेश
2		गांवों में स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन	शंकर फाउंडेशन	611285.00	आंध्र प्रदेश
3		गांवों में स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन	हेल्पेज इंडिया	160000.00	आंध्र प्रदेश
4		सार्वजनिक शौचालयों का रख-रखाव	ग्रामीण सेवा	50000.00	आंध्र प्रदेश
5		एसजीसीसीआई-कवास को कोविड में वित्तीय सहायता	दक्षिणी गुजरात	100000.00	गुजरात
6		शौचालयों का निर्माण/नवीनीकरण/ गांवों में सुलभ सेवाएँ	सुलभ इंटरनेशनल सोसायटी	3844542.00	मध्य प्रदेश
7		गांवों में सामुदायिक सुलभ शौचालयों का नवीनीकरण और आधुनिकीकरण	सुलभ इंटरनेशनल सोसायटी	1777248.00	मध्य प्रदेश
8		ओडीएफ के अंतर्गत शौचालयों का निर्माण	सुलभ इंटरनेशनल सोसायटी	3355121.00	ओडिशा
9		कोविड अस्पताल-युगान्तर-बदरपुर के लिए व्यय	सुलभ इंटरनेशनल सोसायटी	6481530.00	उत्तर प्रदेश
10		पीएमआई नोएडा में 100 बेड का कोविड अस्पताल	सुलभ इंटरनेशनल सोसायटी	2147209.00	उत्तर प्रदेश
11	चिकित्सा शिविर-नेत्र शिविर-सर्जिकल शिविर	हेल्पेज इंडिया	3738544.00	पश्चिम बंगाल	
12	कोविड-19 जागरूकता कार्यक्रम आयोजित करना	महादेवनगर ग्रामीण कल्याण सोसायटी	48480.00	पश्चिम बंगाल	
13	युवाओं के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण अधिकारिता	बीसीटी केवीके रिवाॉल्विंग फंड	178000.00	आंध्र प्रदेश	
14	युवाओं को व्यावसायिक प्रशिक्षण	दृष्टि फाउंडेशन	760000.00	छत्तीसगढ़	
15	सरकारी स्कूलों को "हैप्पीनेस किट" प्रदान करना	अक्षय पात्र फाउंडेशन	592500.00	गुजरात	
16	2021- 22	प्रोजेक्ट उद्धान-दसवीं तक गुणवत्तापूर्ण शिक्षा	सीईडीएमएपी आरटीसी बिलासपुर	283200.00	मध्य प्रदेश
17		स्कूल के बुनियादी ढांचे का निर्माण/नवीनीकरण	मो स्कूल अभियान परिचलन संगठन	6000000.00	ओडिशा
18		स्कूलों में आरआरए लागू करना	मो स्कूल अभियान परिचलन संगठन	2700000.00	ओडिशा
19		युवाओं को कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	सीईडीएमएपी आरटीसी बिलासपुर	1652000.00	उत्तर प्रदेश
20		सीखने के स्तर की गतिविधि में सुधार	यूनआईएसईडी	776998.00	उत्तर प्रदेश
21		युवाओं का कौशल विकास	एक गुच्छो स्वप्नो	241518.00	पश्चिम बंगाल
22		युवाओं को व्यावसायिक प्रशिक्षण	सीईडीएमएपी आरटीसी बिलासपुर	88500.00	उत्तर प्रदेश
23		राष्ट्रीय सुपरक्रॉस चैंपियनशिप के लिए वित्तीय सहायता	सी जी मोटर स्पोर्ट्स एसोसिएशन	2000000.00	छत्तीसगढ़
24		राज्य स्तरीय फुटबॉल प्रशिक्षण को बढ़ावा देना।	छत्तीसगढ़ फुटबॉल एसोसिएशन	517010.00	छत्तीसगढ़
25		उपचारात्मक कक्षाओं के लिए वित्तीय सहायता	नवोदय मिशन ट्रस्ट	89310.00	मध्य प्रदेश
26	25000 युवाओं को कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	राष्ट्रीय कौशल विकास निगम	120000000.00	एकाधिक* राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	
27	2021- 22	राष्ट्रीय कैंसर संस्थान, नागपुर में तीसरी मंजिल के लिए निर्माण और उपकरण और डायग्नोस्टिक लैब	डॉ.आबाजी थट्टे सेवा और अनुसंधान	108900000.00	महाराष्ट्र
28		स्कूल के विकास के लिए बीबीएसएलएन को सहायता	भाऊ साहेब भुस्कुटे स्मृति लोक न्यास ट्रस्ट	3972000.00	मध्य प्रदेश
29		फुटबॉल क्लब आइजोल को 2 बसें उपलब्ध कराना	आइजोल फुटबॉल क्लब	3600000.00	मिजोरम

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	परियोजना का नाम	एनजीओ का नाम	व्यय की गई सीएसआर निधियां (रूपये में)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
30		केदारनाथ शहर का पुनर्विकास	श्री केदारनाथ उत्थान चैरिटेबल ट्रस्ट	75000000.00	उत्तराखंड
31		बद्रीनाथ को आर्थिक सहायता	श्री केदारनाथ उत्थान चैरिटेबल ट्रस्ट	16900000.00	उत्तराखंड
32	2022- 23	प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल को सुलभ बनाना	हेल्पेज इंडिया	2560600.00	आंध्र प्रदेश
33		स्वास्थ्य शिविरों/विशेषज्ञताओं का आयोजन	शंकर फाउंडेशन	1040347.00	आंध्र प्रदेश
34		शिक्षा प्रदान करने के लिए प्रोजेक्ट विद्या	ग्रामीण विकास सेवाएँ	527026.00	आंध्र प्रदेश
35		विशेषज्ञ स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन	हेल्पेज इंडिया	320000.00	आंध्र प्रदेश
36		युवाओं को व्यावसायिक प्रशिक्षण	सीईडीएमएपी आरटीसी बिलासपुर	1477950.00	छत्तीसगढ़
37		राज्य स्तरीय फुटबॉल को बढ़ावा देना	छत्तीसगढ़ फुटबॉल एसोसिएशन	733368.00	छत्तीसगढ़
38		आर.के एचआईवी एड्स अनुसंधान को वित्तीय सहायता	आर के एचआईवी और एड्स अनुसंधान	100000.00	गुजरात
39		ग्रामीण खेलों/स्पोर्ट्स इन्फ्रा को बढ़ावा देना	हरियाणा सीएसआर सोसायटी	257600.00	हरियाणा
40		डीएमसीएच लुधियाना के लिए मोबाइल क्लिनिक वैन	दयानंद मेडिकल कॉलेज	1750000.00	हिमाचल प्रदेश
41		मानव सेवा ट्रस्ट को एमएमयू	मानव सेवा ट्रस्ट	642248.00	हिमाचल प्रदेश
42		एसएचजी की क्षमता निर्माण	महादेवनगर ग्रामीण कल्याण सोसायटी	247000.00	झारखंड
43		गांवों में सुलभ सामुदायिक शौचालयों का आर एंड एम	सुलभ इंटरनेशनल सोसायटी	1777248.00	मध्य प्रदेश
44		सुहासिनी स्कूल को वित्तीय सहायता	नवोदय मिशन ट्रस्ट	1085020.00	मध्य प्रदेश
45		स्कूल के विकास के लिए बीबीएसएलएन को सहायता	भाऊ साहेब भुस्कुटे स्मृति लोक न्यास ट्रस्ट	993000.00	मध्य प्रदेश
46		युवाओं को कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करें	सीईडीएमएपी आरटीसी बिलासपुर	1357000.00	मध्य प्रदेश
47		निर्माण/नवीनीकरण/सेवाएँ	सुलभ इंटरनेशनल सोसायटी	549220.00	मध्य प्रदेश
48		सांस्कृतिक कार्यक्रम कैरियर परामर्श	नवोदय मिशन ट्रस्ट	95000.00	मध्य प्रदेश
49		एनसीआई नागपुर के लिए वित्तीय सहायता	डॉ. अबाजी थत्ते सेवा और अनुसंधान	30000000.00	महाराष्ट्र
50		सेवा भारती राजकोट ऑडिटोरियम का निर्माण	सेवा भारती गुजरात	9360000.00	महाराष्ट्र
51		टाटा मेमोरियल हॉस्पिटल मुंबई को सहायता	टाटा मेमोरियल हॉस्पिटल	3360000.00	महाराष्ट्र
52		सतत आजीविका - निर्माण	निर्माण बहुदेशीय संस्था	3966000.00	महाराष्ट्र
53		स्वामी विवेकानन्द बहुउद्देशीय को समर्थन	स्वामी विवेकानन्द बहुउद्देशीय सेवाभावी संस्था	672000.00	महाराष्ट्र
54		मवेशियों के लिए छाया का निर्माण	समतोल फाउंडेशन	419730.00	महाराष्ट्र
55		फुटबॉल क्लब आइज़वाल के लिए 2 बसें प्रदान करें	आइज़वाल फुटबॉल क्लब	400000.00	मिजोरम
56		25000 युवाओं को कौशल प्रशिक्षण प्रदान करना	राष्ट्रीय कौशल विकास निधि	45000000.00	एकाधिक राज्य
57	डीएम एमओ स्कूल अभियान को सहायता	मो स्कूल अभियान परिचलन संगठन	7400000.00	ओडिशा	
58	ऑपरेशन कक्ष के निर्माण के लिए एलवीपीईआई को सहायता	हैदराबाद नेत्र संस्थान	6000000.00	ओडिशा	
59	खुले में शौच के अंतर्गत शौचालयों का निर्माण	सुलभ इंटरनेशनल सोसायटी	853532.00	ओडिशा	
60	युवाओं को व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान करना	उद्यमिता विकास के लिए सोसायटी	194275.00	उत्तर प्रदेश	
61	युवाओं को व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान करना	फार्मब्रिज सामाजिक समर्थन	175235.00	उत्तर प्रदेश	
62	केदारनाथ शहर का पुनर्विकास	श्री केदारनाथ उत्थान चैरिटेबल ट्रस्ट	15000000.00	उत्तराखंड	
63	बद्रीनाथ को आर्थिक सहायता	श्री केदारनाथ उत्थान चैरिटेबल ट्रस्ट	28100000.00	उत्तराखंड	
64	चिकित्सा शिविर-नेत्र शिविर-सर्जिकल शिविर	हेल्पेज इंडिया	3629067.01	पश्चिम बंगाल	
65	युवाओं को व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रदान करना	महादेवनगर ग्रामीण कल्याण सोसायटी	236000.00	पश्चिम बंगाल	
66	2023- 24	बधिर बेंगलुरु के लिए क्रिकेट चैम्पियनशिप	बधिर क्रिकेट सोसायटी	361000.00	उत्तर प्रदेश
67		लद्दाख में शैक्षिक सुविधाएं	समारांभ फाउंडेशन	4629800.00	लद्दाख
68		ग्रामीण अकाल अकादमी के लिए सोलर पीवी की संस्थापना	कलगीधर ट्रस्ट	2600000.00	पंजाब
69		माता हौसाबाईबंधुअठवले वृद्धाश्रम	स्वैच्छक कारवाई के लिए सोसायटी	1400000.00	उत्तर प्रदेश
70		सेवा समर्पण के लिए फलदार पौधे	सेवा समर्पण संस्थान	50000.00	उत्तर प्रदेश
71		ब्लड बैंक के प्रचालन हेतु सहायता	भारतीय रेड क्रॉस सोसायटी	750000.00	उत्तर प्रदेश
72		ग्रामीण और राष्ट्रीय खेलों के लिए समर्थन	रघुराजी देवी फाउंडेशन ट्रस्ट	75000.00	उत्तर प्रदेश
73		प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल को सुलभ बनाना	आईसीएआरई चैरिटेबल नेत्र अस्पताल	228000.00	उत्तर प्रदेश
74		ठोस अपशिष्ट प्रबंधन हीलिंग हिमालय	हीलिंग हिमालय फाउंडेशन	2098800.00	हरियाणा
75		पर्यावरण पर जागरूकता पोद्दार संस्थान	पोद्दार संस्थान	1148600.00	राजस्थान
76		कॉन्स्ट ग्रांड फ्लोर विद्या भारती शिराल	विद्या भारती पश्चिम महाराष्ट्र	8700000.00	महाराष्ट्र
77		ऑडिटोरियम सेवा भारतीराजकोट का निर्माण	सेवा भारती गुजरात	12480000.00	गुजरात
78	2023- 24	मवेशियों के लिए छाया का निर्माण	समतोल फाउंडेशन	279820.00	महाराष्ट्र
79		स्वास्थ्य जांच शिविर भारती विकास संस्थान	भारती विकास संस्थान	2989800.00	राजस्थान
80		आईटी एवं आईटीईएस प्रशिक्षण जेपी फाउंडेशन संस्था	जे पी फाउंडेशन संस्था	3945600.00	राजस्थान

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	परियोजना का नाम	एनजीओ का नाम	व्यय की गई सीएसआर निधियां (रूपये में)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
81	2023- 24	ब्लड बैंक के लिए चिकित्सा उपकरण	जनकल्याण समिति वामनराव ओकेए	1403850.00	महाराष्ट्र
82		शिविर गतिविधियों के प्रचालन के लिए मोटर वाहन	जनकल्याण समिति वामनराव ओकेए	2000000.00	महाराष्ट्र
83		नेताजी सुभाष चंद्र बोस मिलिट्री अकादमी	विद्या भारती गुजरात प्रदेश	3000000.00	महाराष्ट्र
84		रिटेल सेल्स जेपी फाउंडेशन संस्था, जैप	जे पी फाउंडेशन संस्था	2297200.00	राजस्थान
85		60 छोटे एकल शिक्षक मलिन बस्ती का प्रचालन	भगवान महावीर बाल कल्याण	1008000.00	राजस्थान
86		कौशल विकास भारती विकास संस्थान	भारती विकास संस्थान	2964600.00	राजस्थान
87		04 सरकारी में स्मार्ट क्लासरूम सह एसटीईएम लैब	अखण्डज्योति फाउंडेशन	1665600.00	राजस्थान
88		सौर फोटोवोल्टिक रामभाऊ म्हालगी प्रबोद	रामभाऊ म्हालगी प्रबोधिनी	2048400.00	महाराष्ट्र
89		वृक्षारोपण वंदे मातरम् संस्थान	वन्दे मातरम् संस्थान	1960000.00	राजस्थान
90		विद्यार्थी विकास योजना मेधावी छात्र	सेवा सहयोग फाउंडेशन	750000.00	महाराष्ट्र
91		कौशल विकास प्रशिक्षण	अंबुजा सीमेंट फाउंडेशन	170240.00	छत्तीसगढ़
92		युवाओं के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण अधिकारिता	अंबुजा सीमेंट फाउंडेशन	149925.00	छत्तीसगढ़
93		सरकारी स्कूल के छात्रों के लिए सांस्कृतिक कार्यक्रम	नवोदय मिशन ट्रस्ट	112500.00	मध्य प्रदेश
94		ग्रामीण छात्रों के लिए व्यक्तित्व विकास	परिवर्तन फाउंडेशन के लिए नागरिक	294687.00	मध्य प्रदेश
95		युवाओं को कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करें	सीईडीएमएपी आरटीसी बिलासपुर	654900.00	मध्य प्रदेश
96		गांवों में सुलभ सामुदायिक शौचालयों का आर एंड एम	सुलभ इंटरनेशनल सोशल सर्विस	691152.00	मध्य प्रदेश
97		ब्लड बैंक के प्रचालन हेतु सहायता	भारतीय रेड क्रॉस सोसायटी	1300000.00	मध्य प्रदेश
98		प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल को सुलभ बनाना	सेवा ग्रामीण	45191.00	गुजरात
99		क्षमता निर्माण के लिए व्यावसायिक प्रशिक्षण	महादेवनगर ग्रामीण कल्याण सोसायटी	172800.00	पश्चिम बंगाल
100		ग्रामीण और राष्ट्रीय खेलों के लिए समर्थन	रामयाद राम मेमोरियल ट्रस्ट	1496563.00	बिहार
101	खुले में शौच के अंतर्गत शौचालयों का निर्माण	सुलभ इंटरनेशनल सोशल सर्विस	141600.00	ओडिशा	
102	न्यूरो ऑपरेशन थिएटर चिन्मय ट्रस्ट	कर्नाटक चिन्मय सेवा ट्रस्ट	18527289.00	तेलंगाना	
103	खेल प्रशिक्षण हेतु खेल सामग्री उपलब्ध करायें	स्पोर्ट्स कोचिंग फाउंडेशन	100000.00	तेलंगाना	
104	शिविर के लिए आकार आशा हॉस्पिटल को सहयोग	नरसिंह स्वैन मेमोरियल ट्रस्ट	980940.00	तेलंगाना	
105	पलक्कड़ में स्कूल भवन का निर्माण	स्वामी विवेकानन्द मेडिकल मिशन	2700900.00	केरल	
106	सामुदायिक भवन मछलीपट्टनम का निर्माण	रोटरी सामुदायिक सेवा ट्रस्ट	22500000.00	आंध्र प्रदेश	
107	आकर्षक मोबाइल स्वास्थ्य क्लिनिक	हेल्पेज इंडिया	701541.00	आंध्र प्रदेश	
108	कावनपुई कॉलेज में डिजिटल क्लासरूम	मिज़ो छात्र संघ	304251.00	असम	
109	लैब-वीकेवी का उन्नयन	विवेकानन्द केन्द्र विद्यालय ए.पी.	2671500.00	असम	
110	3 विद्यालयों में चाहरदीवारी का निर्माण	श्रद्धा बहुउद्देश्यीय सेवा	59556.03	महाराष्ट्र	
111	स्कूल की दीवारों पर बाला पेंटिंग लागू की गई	श्रद्धा बहुउद्देश्यीय सेवा	1106223.97	महाराष्ट्र	
112	कृत्रिम अंग शिविर का आयोजन	हारे का सहारा चैरिटेबल ट्रस्ट	600000.00	ओडिशा	
113	2023- 24	भागलपुर में रक्तदान शिविर के लिए सहयोग	वी केयर	100000.00	बिहार

आरईसी लिमिटेड

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	परियोजना का नाम	एनजीओ का नाम	व्यय की गई सीएसआर निधियां (करोड़ रुपये में)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	2021-22	ग्रामीण आजीविका में सुधार के लिए किसान-केंद्रित एकीकृत वाटरशेड प्रबंधन	इंटरनेशनल क्रॉप रिसर्च इंस्टीट्यूट फॉर द सेमी-एरिड ट्रोपिक्स (आईसीआरआईएसएटी), पाटनचेरु, आंध्र प्रदेश	6.29	आंध्र प्रदेश तेलंगाना
2		कुष्ठ मिशन अस्पतालों में ऑपरेशन थियेटर और प्रसूति ब्लॉक का निर्माण और सुसज्जित करके कुष्ठ प्रभावित और अन्य गरीब लोगों को बेहतर स्वास्थ्य सुविधाएं प्रदान करना	द लेप्रोसी मिशन ट्रस्ट इंडिया, नई दिल्ली	2.33	3 तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़
3		वृद्धजनों की देखभाल हेतु आरोग्य सुविधा (60 सीटर) युक्त आश्रय गृह का निर्माण एवं प्रचालन।	हेल्पेज इंडिया, नई दिल्ली	0.84	लद्दाख
4		हरियाणा के पैतालीस गांवों में राष्ट्रपति भवन की स्मार्टग्राम पहल के लिए टिकाऊ ऊर्जा प्रणाली प्रदान करना	स्किल काउंसिल फॉर ग्रीन जॉब्स (एससीजीजे), नई दिल्ली	0.17	हरियाणा
5		असाध्य कैंसर रोगियों की सहायता के लिए ब्रह्मर्षि मिशन समिति के अंतर्गत संचालित विराट हॉस्पिटल में रेडियोथेरेपी यूनिट का निर्माण	ब्रह्मर्षि मिशन समिति, जबलपुर	0.45	मध्य प्रदेश
6		कुंभ मेला स्थल और भारत के विभिन्न प्रतिष्ठित स्थानों पर 20 जल एटीएम मशीनों की संस्थापना के लिए सहायता।	बिसनौली सर्वोदय ग्रामोदय सेवा संस्थान	0.19	उत्तर प्रदेश
7		विशेष रूप से सक्षम और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के 700 लाभार्थियों के लिए रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण (आवासीय)।	समर्थनम ट्रस्ट फॉर द डिसेब्ल्ड	0.36	अखिल भारत
8		समाज के आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग से संबंधित 2000 लाभार्थियों को रोजगारोन्मुखी कौशल विकास प्रशिक्षण तक।	महर्षि शिक्षण प्रसारक मंडल	2.52	महाराष्ट्र
9		शिक्षा, स्वास्थ्य देखभाल, पोर्टबल और स्मार्ट मॉडल आंगनवाड़ियों के क्षेत्रों में सौर ऊर्जा संचालित समाधान	सेल्को फाउंडेशन, बेंगलूर	0.05	बिहार
10		कैंसर में उपचार, अनुसंधान और शिक्षा के लिए उन्नत केंद्र (एसीटीआरईसी), टाटा मैमोरियल सेंटर, खारगहर, नवी मुंबई में सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट का निर्माण	टाटा मैमोरियल सेंटर	2.95	महाराष्ट्र
11	2021-22	बिहार के पूर्णिया जिले में 200 आंगनवाड़ी केंद्र/प्राथमिक विद्यालय में 500 लीटर ओवरहेड स्टोरेज टैंक और 1 एचपी विद्युत पंप के साथ 200 रिवर्स ऑस्मोसिस जल शोधन संयंत्र की संस्थापना	सोसाइटी फॉर एडवांसमेंट ऑफ विलेजर्स एम्पावरमेंट एंड रिहैबिलिटेशन ऑफ ऑल (एसएवीईआरए)	0.30	बिहार
12		संदलपुर गांव में आदिवासी बच्चों के लिए लड़कों के छात्रावास (दूसरी मंजिल) का निर्माण और बरकलिकापुर गांव में परिवार बंगाल आवासीय संस्थान में 150 आवासीय लड़कियों को पढ़ाई, भोजन और अन्य बुनियादी आवश्यकताओं के लिए सहायता प्रदान करना।	परिवार एजुकेशन सोसायटी	0.10	2 मध्य प्रदेश पश्चिम बंगाल
13		विशेष रूप से दिव्यांग बच्चों के लिए अनुसंधान एवं पुनर्वास केंद्र में अनुसंधान एवं पुनर्वास केंद्र (तीसरी मंजिल), गेट के साथ चारदीवारी और खेल का मैदान स्थापित करना	चेतना हिमाचल प्रदेश (सीएचपी), बिलासपुर	0.39	हिमाचल प्रदेश
14		हरियाणा के गुरुग्राम में विभिन्न झुग्गियों में रहने वाले प्रवासी मजदूरों के 462 वंचित बच्चों को शिक्षा प्रदान करने के लिए एक अभिनव मोबाइल स्कूल	ऑल इंडिया सिटीजन्स अलायंस फॉर प्रोग्रेस एंड डेवलपमेंट (एआईसीएपीडी)	0.11	हरियाणा
15		ईडब्ल्यूएस/एससी/एसटी/महिला आदि से संबंधित 1200 लाभार्थियों के लिए रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण (आवासीय) कार्यक्रम।	सेंटर फॉर रिसर्च एंड इंस्ट्रियल स्टाफ परफॉर्मेंस (सीआरआईएसपी), भोपाल	1.14	मध्य प्रदेश
16		अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/महिला/अल्पसंख्यक/ईडब्ल्यूएस/वंचित वर्ग के 1100 बेरोजगार युवाओं को रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण	द अपैरल ट्रेनिंग एंड डिजाइन सेंटर	0.55	अखिल भारत
17		आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के 1000 लाभार्थियों को रोजगारोन्मुखी कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	मैट्रिक्स सोसाइटी फॉर सोशल सर्विस (एमएसएसएस)	0.15	उत्तर प्रदेश
18		महाराष्ट्र के औरंगाबाद जिले में आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग की 500 महिलाओं को स्वरोजगार के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण और उपकरण किट का वितरण प्रदान करना	राजुरेश्वर गणेश बहुदेशीय सेवाभावी संस्था (आरजीबीएसएस)	0.62	महाराष्ट्र
19		देश भर में विशेष रूप से दिव्यांगजन को 3400 सहायता और उपकरणों का वितरण	श्री भगवान महावीर विकलांग सहायता समिति (बीएमवीएसएस), जयपुर, राजस्थान	0.44	कर्नाटक, बिहार, झारखंड, उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश

20		विभिन्न स्थानों पर अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/महिला/अल्पसंख्यक/ईडब्ल्यूएस से संबंधित 2500 लोगों को रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई)	1.14	अखिल भारत
21		अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/महिला/ईडब्ल्यूएस आदि से संबंधित 360 लाभार्थियों को रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना।	भारतीय उच्च शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान ट्रस्ट (आईआईएचआईआरटी)	0.09	मध्य प्रदेश
22		बिहार के 14 जिलों में कैंसर स्क्रीनिंग और बुनियादी कैंसर देखभाल सेवाओं को मजबूत करना	टाटा मैमोरियल कैंसर अस्पताल	3.74	बिहार
23		140 बिस्तारों वाले घर का निर्माण (आनंदम का ब्लॉक-बी और पार्ट ब्लॉक-सी) - बेघर बीमार, निराश्रित, अज्ञात और बुजुर्ग लोगों के लिए एक घर	सपना	0.26	राजस्थान
24		मध्य प्रदेश के सीहोर जिले में 150 आदिवासी लड़कियों के लिए आवासीय भवन (जी+2) के निर्माण के लिए सहायता और लगभग 11 सेवा कुटीरों को पढ़ाई, भोजन और अन्य बुनियादी आवश्यकताओं के लिए 1541 बच्चों को सहायता प्रदान करना।	परिवार एजुकेशन सोसायटी	1.61	मध्य प्रदेश
25	2021-22	मूल्यपरक शिक्षा प्रदान करने के लिए भवन निर्माण हेतु सहायता।	आरके मिशन	0.44	हरियाणा
26		सफदरजंग अस्पताल, नई दिल्ली में तैनात 300 डॉक्टरों और स्वास्थ्य कर्मचारियों को प्रतिदिन पैक लंच की सुविधा प्रदान करना	ताज सैट्स एयर कैंटरिंग लिमिटेड	0.21	नई दिल्ली
27		उत्तर प्रदेश के झाँसी में 2 विद्युत सह गैस चालित (हाइब्रिड) शवदाह गृह की संस्थापना	नगर निगम, झाँसी	3.53	झाँसी
28		'गुरुग्राम, हरियाणा एवं हरदोई, उत्तर प्रदेश में प्रवासी निर्माण श्रमिकों के 462 बच्चों को निःशुल्क शिक्षा प्रदान करने हेतु इनोवेटिव मोबाइल स्कूल का प्रचालन'	ऑल इंडिया सिटीजन्स अलायंस फॉर प्रोग्रेस एंड डेवेलपमेंट (एआईसीएपीडी)	0.26	गुरुग्राम, हरदोई
29		केलवाड़ा (कुंभलगढ़) गांव, राजसमंद जिला, राजस्थान में अनुसूचित जनजाति/समाज के कमजोर वर्ग के लिए छात्रावास भवन का निर्माण	राजस्थान वनवासी कल्याण परिषद (आरवीकेपी)	0.23	राजसमंद
30		उत्तर प्रदेश के बाराबंकी में सशक्त समुदायों के माध्यम से सर्वाइकल कैंसर के लिए स्क्रीनिंग में सुधार	प्रोग्रेसिव फाउंडेशन	0.28	उत्तर प्रदेश
31		वृद्धजनों की देखभाल हेतु आरोग्य सुविधा (60 सीटर) युक्त आश्रय गृह का निर्माण एवं प्रचालन।	हेल्पेज इंडिया, नई दिल्ली	0.65	जम्मू एवं कश्मीर
32		सूखा प्रभावित क्षेत्र में रहने वाले किसानों को (रबी मौसम) बीजों का निःशुल्क वितरण	भारतीय राष्ट्रीय सहकारी उपभोक्ता महासंघ (एनसीसीएफ)	3.52	महाराष्ट्र
33		5 राज्यों उत्तर प्रदेश, बिहार, राजस्थान, तेलंगाना और मध्य प्रदेश में आरईसी द्वारा स्वच्छ विद्यालय अभियान (एसवीए) के अंतर्गत 2014-15 के दौरान निर्मित 12347 शौचालयों का सर्वेक्षण और मरम्मत	भारत सेवाश्रम संघ (बीएसएस)	1.73	उत्तर प्रदेश, बिहार, राजस्थान, तेलंगाना और मध्य प्रदेश
34	2022-23	सुरक्षित पेयजल सुविधा	नंदी फाउंडेशन, हैदराबाद	0.10	3 तेलंगाना, राजस्थान और पंजाब
35		कुष्ठ मिशन अस्पतालों में ऑपरेशन थियेटर और प्रसूति ब्लॉक का निर्माण और सुसज्जित करके कुष्ठ प्रभावित और अन्य गरीब लोगों को बेहतर स्वास्थ्य सुविधाएं प्रदान करना	द लेप्रोसी मिशन ट्रस्ट इंडिया, नई दिल्ली	1.16	3 तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश, छत्तीसगढ़
36		एसएसएमआई स्कूल के लिए बुनियादी ढांचे का विस्तार	स्वामी शिवानंद मैमोरियल इंस्टीट्यूट ऑफ फाइन आर्ट्स एंड क्राफ्ट्स (एसएसएमआई)	0.85	दिल्ली
37		वृद्धजनों की देखभाल हेतु आरोग्य सुविधा (60 सीटर) युक्त आश्रय गृह का निर्माण एवं प्रचालन।	हेल्पेज इंडिया, नई दिल्ली	0.70	लद्दाख
38		स्मार्टग्राम परियोजना के अंतर्गत सोलर रूफ-टॉप पावर पैनेल और माइक्रो ग्रिड की संस्थापना	स्किल काउंसिल फॉर ग्रीन जॉब्स	0.29	हरियाणा
39		भारतीय जनजातियों के लिए सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (आईटीआईआई) में 50 केडब्ल्यूपी ग्रिड से जुड़े सौर पीवी की संस्थापना	स्वतंत्रता सेनानी लोकबंधु राममूर्ति पावसे सेवा न्यास, देहरादून	0.09	उत्तराखंड
40		कुओं को गहरा करने, चेक डैम के नवीनीकरण एवं निर्माण तथा चिकित्सा शिविरों के आयोजन द्वारा ग्रामीण क्षेत्रों का विकास	राजस्थान वनवासी कल्याण परिषद (आरवीकेपी), उदयपुर	0.15	राजस्थान
41		कुंभ मेला स्थल और भारत के विभिन्न प्रतिष्ठित स्थानों पर 20 जल एटीएम मशीनों की संस्थापना के लिए सहायता	बिसनौली सर्वोदय ग्रामोदय सेवा संस्थान	0.19	उत्तर प्रदेश

42		किफायती सैनितरी नैपकिन के निर्माण के लिए प्रशिक्षण और ग्रामीण लड़कियों/किशोरियों/महिलाओं के बीच मासिक धर्म स्वच्छता पर जागरूकता पैदा करना।	सोसाइटी फॉर प्रमोशन ऑफ यूथ एंड मैसेस (एसपीवाईएम)	0.02	हरियाणा
43	2022-23	कैंसर में उपचार, अनुसंधान और शिक्षा के लिए उन्नत केंद्र (एसीटीआरईसी), टाटा मैमोरियल सेंटर, खारगहर, नवी मुंबई में सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट का निर्माण	टाटा मैमोरियल सेंटर	2.32	महाराष्ट्र
44		बिहार के पूर्णिया जिले के 200 आंगनवाड़ी केंद्रों/प्राथमिक विद्यालयों में 500 लीटर ओवरहेड स्टोरेज टैंक और 1 एचपी विद्युत पंप के साथ 200 रिवर्स ऑस्मोसिस जल उपचार संयंत्र की संस्थापना	सोसाइटी फॉर एडवांसमेंट ऑफ विलेजर्स एम्पावरमेंट एंड रिहैबिलिटेशन ऑफ ऑल (एसएवीईआरए)	0.30	बिहार
45		अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/महिला/अल्पसंख्यक/ईडब्ल्यूएस/वंचित वर्ग के 1100 बेरोजगार युवाओं को रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण	द अपैरल ट्रेनिंग एंड डिजाइन सेंटर	0.26	अखिल भारत
46		आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के 1000 लाभार्थियों को रोजगारोन्मुखी कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	सामाजिक सेवा के लिए मैट्रिक्स सोसायटी (एमएसएस)	0.15	उत्तर प्रदेश
47		महाराष्ट्र के औरंगाबाद जिले में आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग की 500 महिलाओं को स्वरोजगार के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण और उपकरण किट का वितरण प्रदान करना	राजुरेश्वर गणेश बहुदेशीय सेवाभावी संस्था (आरजीबीएसएस)	0.68	महाराष्ट्र
48		देश भर में विशेष रूप से दिव्यांगजन को 3400 सहायता और उपकरणों का वितरण	श्री भगवान महावीर विकलांग सहायता समिति (बीएमवीएसएस), जयपुर, राजस्थान	1.02	कर्नाटक, बिहार, झारखंड, उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश
49		विभिन्न स्थानों पर अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/महिला/अल्पसंख्यक/ईडब्ल्यूएस से संबंधित 2500 लोगों को रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई)	0.93	अखिल भारत
50		अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/महिला/ईडब्ल्यूएस आदि से संबंधित 360 लाभार्थियों को रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना।	भारतीय उच्च शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान ट्रस्ट (आईआईएचईआरटी)	0.26	मध्य प्रदेश
51		बिहार के 14 जिलों में कैंसर स्क्रीनिंग और बुनियादी कैंसर देखभाल सेवाओं को मजबूत करना	टाटा मेमोरियल कैंसर अस्पताल	0.35	बिहार
52		'140 बिस्तरों वाले घर का निर्माण (आनंदम का ब्लॉक-बी और पार्ट ब्लॉक-सी) - बेघर बीमार, निराश्रित, अजात और बुजुर्ग लोगों के लिए एक घर	सपना	0.79	राजस्थान
53		मूल्यपरक शिक्षा प्रदान करने के लिए भवन निर्माण हेतु सहायता।	आरके मिशन	0.14	हरियाणा
54		उत्तर प्रदेश के झाँसी में 2 विद्युत सह गैस चालित (हाइब्रिड) शवदाह गृह की संस्थापना	नगर निगम, झाँसी	0.38	झाँसी
55	2022-23	'गुरुग्राम, हरियाणा एवं हरदोई, उत्तर प्रदेश में प्रवासी निर्माण श्रमिकों के 462 बच्चों को निःशुल्क शिक्षा प्रदान करने हेतु इनोवेटिव मोबाइल स्कूल का प्रचालन'	ऑल इंडिया सिटीजनस अलायंस फॉर प्रोग्रेस एंड डेवलपमेंट (एआईसीएपीडी)	0.13	गुरुग्राम, हरदोई
56		'केलवाड़ा (कुंभलगढ़) गांव, राजसमंद जिला, राजस्थान में अनुसूचित जनजाति/समाज के कमजोर वर्ग के लिए छात्रावास भवन का निर्माण,	राजस्थान वनवासी कल्याण परिषद (आरवीकेपी)	0.74	राजसमंद
57		उत्तर प्रदेश के बाराबंकी में सशक्त समुदायों के माध्यम से "सर्वाइकल कैंसर के लिए स्क्रीनिंग में सुधार	प्रोग्रेसिव फाउंडेशन	0.28	उत्तर प्रदेश
58		वृद्धजनों की देखभाल हेतु आरोग्य सुविधा (60 सीटर) युक्त आश्रय गृह का निर्माण एवं प्रचालन।	हेल्पेज इंडिया, नई दिल्ली	0.16	जम्मू एवं कश्मीर
59		जैव विविधता एवं वन्य जीव संरक्षण प्रयोगशाला एवं प्रशिक्षण केन्द्र की संस्थापना	अटल इन्क्यूबेशन सेंटर - सेंटर फॉर सेल्युलर एंड मॉलिक्यूलर बायोलॉजी (एआईसी-सीसीएमबी), हैदराबाद	0.72	कश्मीर, श्रीनगर और लद्दाख
60		5 राज्यों उत्तर प्रदेश, बिहार, राजस्थान, तेलंगाना और मध्य प्रदेश में आरईसी द्वारा स्वच्छ विद्यालय अभियान (एसवीए) के अंतर्गत वर्ष 2014-15 के दौरान निर्मित 12347 शौचालयों का सर्वेक्षण और मरम्मत	भारत सेवाश्रम संघ (बीएसएस)	21.87	उत्तर प्रदेश, बिहार, राजस्थान, तेलंगाना और मध्य प्रदेश
61		मैसूर (कर्नाटक) और बरेली (यूपी) की शहरी मलिन बस्तियों में लिंग आधारित हिंसा (जीबीवी) की व्यापकता को कम करने के लिए	भारतीय सार्वजनिक स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान (पीएचआरआईआई), मैसूर और आरईसी फाउंडेशन	0.61	कर्नाटक और उत्तर प्रदेश
62		मध्य प्रदेश के विभिन्न जिलों के आदिवासी क्षेत्रों में चलाई जाने वाली 15 एम्बुलेंस की खरीद	परिवार एजुकेशन सोसाइटी (पीईएस)	1.06	मध्य प्रदेश के विभिन्न जिले
63		तीन वर्ष की अवधि के लिए प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल सेवाओं के लिए 10 मोबाइल स्वास्थ्य क्लीनिकों की खरीद, प्रचालन और रखरखाव	डॉक्टर्स फॉर यू	4.00	भोजपुर जिला, बिहार

64		असम, बिहार, छत्तीसगढ़, झारखंड, महाराष्ट्र, राजस्थान, उत्तर प्रदेश और तमिलनाडु में विशेष रूप से दिव्यांगजन को 4300 सहायता और उपकरण प्रदान किए	श्री भगवान महावीर विकलांग सहायता समिति (बीएमवीएसएस)	0.60	पूरे भारत में
65	2023-24	ग्रामीण आजीविका में सुधार के लिए किसान-केंद्रित एकीकृत वाटरशेड प्रबंधन	इंटरनेशनल क्रॉप रिसर्च इंस्टीट्यूट फॉर द सेमी-एरिड ट्रोपिक्स (आईसीआरआईएसएटी), पाटनचेरु, आंध्र प्रदेश	0.35	2 आंध्र प्रदेश तेलंगाना
66		महाराष्ट्र के औरंगाबाद जिले में आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग की 500 महिलाओं को स्वरोजगार के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण और उपकरण किट का वितरण प्रदान करना	राजुरेश्वर गणेश बहुदेशीय सेवाभावी संस्था (आरजीबीएसएस)	0.28	महाराष्ट्र
67		अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/महिला/ईडब्ल्यूएस आदि से संबंधित 360 लाभार्थियों को रोजगारोन्मुख कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना।	भारतीय उच्च शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान ट्रस्ट (आईआईएचआईआरटी)	0.17	मध्य प्रदेश
68		140 बिस्तरों वाले घर का निर्माण (आनंदम का ब्लॉक-बी और पार्ट ब्लॉक-सी) - बेघर बीमार, निराश्रित, अज्ञात और बुजुर्ग लोगों के लिए एक घर	सपना	0.15	राजस्थान
69		केलवाड़ा (कुंअलगढ़) गांव, राजसमंद जिला, राजस्थान में अनुसूचित जनजाति/समाज के कमजोर वर्ग के लिए छात्रावास भवन का निर्माण	राजस्थान वनवासी कल्याण परिषद (आरवीकेपी)	0.26	राजसमंद
70		उत्तर प्रदेश के बाराबंकी में सशक्त समुदायों के माध्यम से सर्वाइकल कैंसर के लिए स्क्रीनिंग में सुधार	प्रोग्रेसिव फाउंडेशन	0.14	उत्तर प्रदेश
71		सूखा प्रभावित क्षेत्र में रहने वाले किसानों को (रबी मौसम) बीजों का निःशुल्क वितरण	भारतीय राष्ट्रीय सहकारी उपभोक्ता संघ (एनसीसीएफ)	0.66	महाराष्ट्र
72		5 राज्यों उत्तर प्रदेश, बिहार, राजस्थान, तेलंगाना और मध्य प्रदेश में आरईसी द्वारा स्वच्छ विद्यालय अभियान (एसवीए) के अंतर्गत वर्ष 2014-15 के दौरान निर्मित 12347 शौचालयों का सर्वेक्षण और मरम्मत	भारत सेवाश्रम संघ (बीएसएस)	1.00	उत्तर प्रदेश, बिहार, राजस्थान, तेलंगाना और मध्य प्रदेश
73		मैसूर (कर्नाटक) और बरेली (यूपी) की शहरी मलिन बस्तियों में लिंग आधारित हिंसा (जीबीवी) की व्यापकता को कम करने के लिए	पब्लिक हेल्थ रिसर्च इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया (पीएचआरआई), मैसूर और आरईसी फाउंडेशन	0.46	कर्नाटक और उत्तर प्रदेश
74		मध्य प्रदेश के विभिन्न जिलों के आदिवासी क्षेत्रों में चलाई जाने वाली 15 एम्बुलेंस की खरीद	परिवार एजुकेशन सोसाइटी (पीई)	0.26	मध्य प्रदेश के विभिन्न जिले
75		तीन वर्ष की अवधि के लिए प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल सेवाओं के लिए 10 मोबाइल स्वास्थ्य क्लिनिकों की खरीद, प्रचालन और रखरखाव	डॉक्टर्स फॉर यू	1.49	भोजपुर जिला, बिहार
76		असम, बिहार, छत्तीसगढ़, झारखंड, महाराष्ट्र, राजस्थान, उत्तर प्रदेश और तमिलनाडु में विशेष रूप से दिव्यांगजन को 4300 सहायता और उपकरण प्रदान किए	श्री भगवान महावीर विकास सहायता समिति (बीएमवीएसएस)	0.60	पूरे भारत में
77		एसवीए के अंतर्गत आरईसी द्वारा निर्मित शौचालयों की दो किश्तों में मरम्मत/सुधार; किश्त-2 1681 शौचालयों के मरम्मत/सुधार की है	भारत सेवाश्रम संघ (बीएसएस)	14.82	उत्तर प्रदेश, बिहार, राजस्थान, तेलंगाना और मध्य प्रदेश
78		इनक्यूबेटर्स के लिए गुजरात फाउंडेशन फॉर एंटरप्रेन्यूरिअल एक्सीलेंस (जीएफईई) के कोष में 3 साल की अवधि में ₹20 करोड़ का योगदान, अर्थात् प्रति वर्ष 6.66 करोड़ रुपये।	गुजरात फाउंडेशन फॉर एंटरप्रेन्यूरिअल एक्सीलेंस (जीएफईई)	6.66	गुजरात
79	लर्न एंड अर्न- तीन साल की अवधि में परिधान निर्माण और उद्यमिता में 300 युवाओं को स्नातक की डिग्री प्रदान करने के लिए आरईसी फाउंडेशन की एक पहल	द अपैरल ट्रेनिंग एंड डिजाइन सेंटर (एटीडीसी)	1.34	अखिल भारत	

एनएचपीसी लिमिटेड

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	परियोजना का नाम	एनजीओ का नाम	व्यय की गई सीएसआर निधियां (लाख रुपये में)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	2021-22	सेवा भारती, एक गैर सरकारी संगठन जो संघ राज्य क्षेत्र जम्मू-कश्मीर के डोडा, किश्तवाड़ और उधमपुर जिलों के दूर-दराज के इलाकों में बीमार व्यक्तियों को एम्बुलेंस सेवाएं प्रदान कर रहा है, के लिए एम्बुलेंस का प्रापण/खरीद (पंजीकरण सहित) के लिए सीएसआर सहायता।	सेवा भारती, जम्मू	25.02	जम्मू एवं कश्मीर
2		सीएसआर परियोजना के लिए 'आरोग्य-प्राथमिक स्वास्थ्य जांच एवं प्राथमिक स्वास्थ्य सेवाओं का प्रावधान तथा जिला डोडा (आरओ जम्मू) में गैर संचारी रोगों के लिए विशेष ध्यान देते हुए द्वितीयक देखभाल की सुविधा।	सहारा हेल्थ एण्ड डेवलपमेंट सोसायटी।	50.25	जम्मू एवं कश्मीर
3		योग मानव विकास ट्रस्ट, बनीखेत, जिला चंबा (हिमाचल प्रदेश) के माध्यम से ग्रामीण युवाओं को कटिंग और सिलाई, सौंदर्य संस्कृति और कंप्यूटर अनुप्रयोगों में प्रमाणपत्र के व्यावसायिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम।	योग मानव विकास ट्रस्ट, बनीखेत, चम्बा	4.50	हिमाचल प्रदेश
4		जम्मू-कश्मीर के कठुआ जिले में आउटरीच स्वास्थ्य सेवा परियोजना के लिए समर्थन।	सहारा हेल्थ एण्ड डेवलपमेंट सोसायटी।	25.00	जम्मू एवं कश्मीर
5		ड्राइंग एवं पेंटिंग लैब में सुधार हेतु बधियों के लिए अनुश्रुति अकादमी (एएडी), आईआईटी रुड़की को वित्तीय सहायता।	अनुश्रुति डेफ एकादमी, देहरादून	2.34	उत्तराखंड
6		मेडिकल मोबाइल यूनिट्स (एमएमयू) के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाओं तक पहुंच प्रदान करने के लिए प्रयास सोसायटी, हमीरपुर, हिमाचल प्रदेश को सीएसआर सहायता	प्रयास सोसायटी, हमीरपुर	10.00	हिमाचल प्रदेश
7		परिक्रमा मार्ग, गिरिराज तलहटी, गोवर्धन, मथुरा में 200 पेड़ों के वृक्षारोपण और 5 साल के रखरखाव के लिए योगदान।	वंशीवट आश्रम, गोवर्धन, मथुरा	1.46	उत्तर प्रदेश
1	2022-23	बालिका निकेतन, वेद मंदिर समिति, अम्फाला, जम्मू के मौजूदा भवन के ऊपर दो अतिरिक्त मंजिल के भवन का निर्माण	वेद मंदिर कमिटी, जम्मू	25.00	जम्मू एवं कश्मीर
2		ग्रामीण युवाओं के लिए कटाई और सिलाई, सौंदर्य संस्कृति के व्यावसायिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम एवं कंप्यूटर अनुप्रयोग में प्रमाण पत्र।	योग मानव विकास ट्रस्ट बनीखेत, चंबा	1.50	हिमाचल प्रदेश
3		योग मानव विकास ट्रस्ट, बनीखेत, जिला चंबा (हिमाचल प्रदेश) के माध्यम से ग्रामीण युवाओं को कटिंग और सिलाई, सौंदर्य संस्कृति तथा कंप्यूटर अनुप्रयोग एवं योग विज्ञान में प्रमाणपत्र के व्यावसायिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम।	योग मानव विकास ट्रस्ट बनीखेत, चंबा	10.90	हिमाचल प्रदेश
4		जम्मू-कश्मीर के कठुआ जिले में आउटरीच स्वास्थ्य सेवा परियोजना के लिए सहायता।	सहारा हेल्थ एंड डेवलपमेंट सोसाइटी	25.00	जम्मू एवं कश्मीर
5		सुनाम, जिला संगरूर, पंजाब के ग्रामीण क्षेत्र के लिए मोबाइल स्वास्थ्य क्लिनिक के लिए 01 नग मोबाइल मेडिकल यूनिट की खरीद।	ऑर्गेनाइजेशन फॉर सोशल एन्ड कल्चरल अवेयरनेस , नई दिल्ली	27.12	पंजाब
6		पंजाब के ग्रामीण और सीमावर्ती क्षेत्रों के लिए मोबाइल लाइब्रेरी प्रदान करना।	सर्वहितकारी एजुकेशनल सोसायटी	21.66	पंजाब
7	2022-23	सिक्किम में परियोजना क्षेत्र के निकट स्थानीय लोगों के लिए आजीविका सृजन एवं रोजगार हेतु विभिन्न प्रकार के प्रशिक्षणों की व्यवस्था।	मेधावी फाउंडेशन	5.82	सिक्किम
8		अरुणाचल प्रदेश के कामले जिले के डोलुंगमुख सर्कल की 160 वंचित महिलाओं को 01 वर्ष की अवधि के लिए स्वचालित हथकरघा के प्रचालन पर आजीविका संवर्धन प्रशिक्षण प्रदान करना।	केमली मल्टीपरपस कोऑपरेटिव सोसायटी लिमिटेड	46.40	अरुणाचल प्रदेश
9		डोलुंगमुख सर्कल, कामले जिला, अरुणाचल प्रदेश में ग्रामीण महिलाओं की आजीविका को बढ़ाने के लिए "सूअर पालन" को बढ़ावा देना।	इंस्टीट्यूट ऑफ इंटीग्रेटेड रिसोर्स मैनेजमेंट	18.00	अरुणाचल प्रदेश
10		विवेकानन्द विद्यालय, कोठामंगलम, एर्नाकुलम, केरल में किंडर गार्डन का विकास।	सेवाकिरण चैरिटेबल सोसायटी, एर्नाकुलम, केरल	63.20	केरल
11		मेडिकल मोबाइल यूनिट (एमएमयू) के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाओं तक पहुंच प्रदान करने के लिए प्रयास सोसायटी, हमीरपुर, हिमाचल प्रदेश को सीएसआर सहायता।	प्रयास सोसायटी, हमीरपुर	50.00	हिमाचल प्रदेश
12		मोबाइल कैसर स्क्रीनिंग वैन की खरीद के लिए संकल्प कैसर केयर फाउंडेशन को सीएसआर सहायता।	संकल्प कैसर केयर फाउंडेशन, नई दिल्ली	25.32	दिल्ली
13		नूंह आकांक्षी जिले, हरियाणा में ग्रामीण समुदाय के बीच स्वास्थ्य और प्रतिरक्षा बढ़ाने के लिए सहायता।	बिसनौली सर्वोदय ग्रामोद्योग सेवा संस्थान, नोएडा	6.16	हरियाणा
14		डॉ. हेडगेवार इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च तथा भरणी मेमोरियल क्रिटिकल केयर यूनिट, अमरावती, महाराष्ट्र को मिनिमली इनवेसिव एंडोस्कोपिक सर्जरी सेटअप प्रदान करना।	जन कल्याण सेवा संस्था, अमरावती	34.49	महाराष्ट्र
15		आरोग्यधाम तथा स्कूलों का क्रमशः 150 केवीए सीए संयंत्र एवं जल शोधक प्रदान करके अवसंरचनात्मक विस्तार" (दीनदयाल अनुसंधान संस्थान, चित्रकुट, सतना, मध्यप्रदेश द्वारा संचालित)।	दीनदयाल रिसर्च इंस्टीट्यूट , नई दिल्ली	82.70	मध्य प्रदेश

16	2022-23	उच्च परिशुद्धता गुणवत्ता वाले उपकरण प्रदान करके कैई वामनराव ओका बलड सेंटर, ठाणे, महाराष्ट्र का उन्नयन।	राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ जनकल्याण समिति, पुणे	25.00	महाराष्ट्र
17		250 एलपीएच आरओ सिस्टम की एक इकाई की आपूर्ति, संस्थापना और कमीशनिंग तथा इसके दो साल के रखरखाव के लिए नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड को सीएसआर सहायता।	नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड, नई दिल्ली	0.09	हरियाणा
18		हरियाणा के फरीदाबाद जिले में सामाजिक और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए एक वर्ष के लिए एक शिक्षा और एक सिलाई प्रशिक्षण केंद्र चलाने के लिए सीएसआर सहायता।	पुनर्जागरण समिति, नई दिल्ली	0.96	हरियाणा
19		सरखेज, अहमदाबाद में अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए "शिक्षण संकुल" छात्रावास भवन की फिनिशिंग एवं साज-सज्जा।	शिक्षण विकास सेवा ट्रस्ट, अहमदाबाद	49.63	गुजरात
20		कैलाना गांव, जिला सोनीपत, हरियाणा में एक पुस्तकालय-सह-अध्ययन केंद्र की संस्थापना	द सेंटर फॉर रिहैबिलिटेशन एंड एडवांसमेंट ऑफ डिसेबल्स (ट्रस्ट क्रेडल), नई दिल्ली	11.00	हरियाणा
21		डीएवी पुलिस पब्लिक स्कूल, फरीदाबाद में स्मार्ट कक्षाओं के लिए इंटरैक्टिव पैनल प्रदान करना	दयानंद एंग्लो वैदिक कॉलेज ट्रस्ट एंड मैनेजमेंट सोसायटी, फरीदाबाद	5.45	हरियाणा
22		स्मार्ट क्लासरूम और माता-पिता/अभिभावकों के लिए प्रतीक्षालय उपलब्ध कराकर चित्रकूट, सतना, मध्य प्रदेश स्थित स्कूलों का अवसरचना विस्तार	दीनदयाल रिसर्च इंस्टीट्यूट, नई दिल्ली	72.33	मध्य प्रदेश
23		सुनाम, उधम सिंह वाला, जिला-संगरूर, पंजाब के प्रमुख स्थानों पर 20 भारी लैंप की संस्थापना।	ऑर्गनाइजेशन फॉर सोशल एन्ड कल्चरल अवेयरनेस, नई दिल्ली	20.83	पंजाब
24	बौद्धिक और विकास डिसेबिलिटी वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यूआईडीडी) को नियमित खेल प्रशिक्षण प्रदान करना।	स्पेशल ओलंपिक्स भारत, नई दिल्ली	30.00	हिमाचल/ अरुणाचल/ असम/त्रिपुरा/ जम्मू-कश्मीर/ लद्दाख	
1	2023-24	बालिका निकेतन, वेद मंदिर समिति, अम्फाला, जम्मू की मौजूदा इमारत के ऊपर दो अतिरिक्त मंजिला इमारत का निर्माण	वेद मंदिर समिति, जम्मू	25	जम्मू एवं कश्मीर
2		रियासी में बेरोजगार गरीब किशोरियों और महिलाओं के लिए सक्षम आजीविका और कौशल विकास कार्यक्रम	यूथ ब्रिगेड वेलफेयर सोसायटी, रियासी, जम्मू	1.12	जम्मू एवं कश्मीर
3		महाबोधि इंटरनेशनल मेडिटेशन सेंटर, लेह के लिए एक एम्बुलेंस उपलब्ध कराना	महाबोधि इंटरनेशनल मेडिटेशन सेंटर, लेह	22	लद्दाख
4		योग मानव विकास ट्रस्ट, बनीखेत, जिला चंबा (हिमाचल प्रदेश) के माध्यम से ग्रामीण युवाओं को कटिंग और सिलाई, सौंदर्य संस्कृति और कंप्यूटर अनुप्रयोगों और योग विज्ञान में प्रमाणपत्र के व्यावसायिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम	योग मानव विकास ट्रस्ट बनीखेत, चंबा	1.75	हिमाचल प्रदेश
5		तीन वर्षों 2023-24, 2024-25 और 2025-26 के लिए योग मानव विकास ट्रस्ट, बनीखेत, जिला चंबा (हिमाचल प्रदेश) के माध्यम से ग्रामीण युवाओं को कटिंग और सिलाई, सौंदर्य संस्कृति और कंप्यूटर अनुप्रयोगों में प्रमाणपत्र के व्यावसायिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम। (परियोजना लागत 57.51 लाख रुपए)	योग मानव विकास ट्रस्ट बनीखेत, चंबा	5	हिमाचल प्रदेश
6		अरापंच, सोनारपुर, दक्षिण 24 परगना, पश्चिम बंगाल में वरिष्ठ नागरिकों के लिए आरोग्य संधान संतोषपुर वैकल्पिक घर की तीसरी मंजिल का निर्माण	आरोग्य संधान संतोषपुर	25	पश्चिम बंगाल
7		अरुणाचल प्रदेश के कामले जिले के डोलुंगमुख सर्कल की 160 वंचित महिलाओं को 01 वर्ष की अवधि के लिए स्वचालित हथकरघा के प्रचालन पर आजीविका संवर्धन प्रशिक्षण प्रदान करना।	केमली मल्टीपरपस कोऑपरेटिव सोसायटी लिमिटेड	5.5	अरुणाचल प्रदेश
8		विवेकानन्द विद्यालयम, कोठामंगलम, एर्नाकुलम, केरल में किंडर गार्डन का विकास।	सेवाकिरण चैरिटेबल सोसायटी, एर्नाकुलम, केरल	15.8	केरल
9		हरियाणा के फरीदाबाद जिले में सामाजिक और आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए एक वर्ष के लिए एक शिक्षा और सिलाई प्रशिक्षण केंद्र चलाने के लिए सीएसआर समर्थन।	पुनर्जागरण समिति, नई दिल्ली	2.29	हरियाणा
10		कैलाना गांव, जिला सोनीपत, हरियाणा में एक पुस्तकालय-सह-अध्ययन केंद्र की संस्थापना	द सेंटर फॉर रिहैबिलिटेशन एंड एडवांसमेंट ऑफ डिसेबल्स (ट्रस्ट क्रेडल), नई दिल्ली	11	हरियाणा

पावर फाइनंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	परियोजना का नाम	एनजीओ का नाम	व्यय की गई सीएसआर निधियां (₹ करोड़ में)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	2021-22	पंजाब के 4 जिलों में अकाल अकादमी स्कूलों में कक्षाओं और संबद्ध सुविधाओं के निर्माण के लिए परियोजना	द कलगीधर सोसाइटी	5.30	पंजाब
2		देश भर के विभिन्न कुष्ठ मिशन अस्पतालों में 450 किलोवाट की संचयी क्षमता के साथ थिड कनेक्टेड एसपीवी पावर प्लांट की आपूर्ति, संस्थापना और कमीशनिंग के लिए परियोजना	कुष्ठ रोग मिशन अस्पताल	1.99	अखिल भारत
3	2022-23	श्रीवलसम इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (एसआईएमएस) अस्पताल में आवश्यक चिकित्सा उपकरण प्रदान कराने के लिए परियोजना	श्रीवलसम इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (सिम्स) अस्पताल	0.97	केरल
4		खानवेल में 'वनवासी कल्याण आश्रम' परिसर में जी+1 छात्रावास भवन के निर्माण की परियोजना	वनवासी कल्याण आश्रम	5.08	दादर नगर हवेली
5		अमरावती जिले में डॉ. हेडगेवार इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च (डीएचआईएमएसआर) अस्पताल में आवश्यक चिकित्सा उपकरण प्रदान कराने की परियोजना	डॉ. हेडगेवार इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च (डीएचआईएमएसआर)	1.91	महाराष्ट्र
6		'स्वास्थ्य सेवाओं' का उन्नयन और कलगीधर सोसाइटी, बरू साहिब, सिरमौर, हिमाचल प्रदेश (टीकेएस) के लिए 'मुफ्त सामुदायिक रसोई' के लिए उपकरण प्रदान करना'	द कलगीधर सोसाइटी	1.23	हिमाचल प्रदेश
7		मुर्शिदाबाद, कोलकाता में तैनात किए जाने वाले भारत सेवाश्रम संघ (बीएसएस) के लिए (1) कैंसर जांच और जागरूकता मोबाइल वैन और संबंधित उपकरणों की खरीद	भारत सेवाश्रम संघ (बीएसएस)	3.47	पश्चिम बंगाल
8	2023-24	एसजीजीएस विद्या केंद्र, दिल्ली में सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट (एसटीपी) की संस्थापना और कमीशनिंग के लिए परियोजना	एसजीजीएस विद्या केंद्र	0.48	दिल्ली
9		स्वामी वेदानन्द वेद विद्यालय, कुटेटी, उत्तरकाशी में छात्र आवासीय सुविधाओं का विस्तार एवं अन्य विकास कार्य	स्वामी वेदानन्द वेद विद्यालय	1.02	उत्तराखंड
10		स्वामी विवेकानन्द ब्लड सेंटर, कोयंबटूर के लिए चिकित्सा उपकरणों की खरीद और संस्थापना के लिए परियोजना	स्वामी विवेकानन्द ब्लड सेंटर	0.95	तमिलनाडु
11		सेवा भारती चैवयूर, कोझिकोड, केरल के लिए एम्बुलेंस की खरीद हेतु परियोजना	सेवा भारती चैवयूर	0.21	केरल

पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	परियोजना का नाम	एनजीओ का नाम	व्यय की गई सीएसआर निधियां (₹ लाख में)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	2021-22	चिकित्सा स्वास्थ्य शिविर के माध्यम से आदिवासी क्षेत्र भद्राद्रि-कोठागुडेम जिले में सिकल सेल रोग और थैलेसीमिया का पता लगाने के लिए नैदानिक परीक्षण किट	इंडियन रेड क्रॉस सोसाइटी (आईआरसीएस), तेलंगाना राज्य शाखा	2.24	तेलंगाना
2		मेवात, फरीदाबाद और गुरुग्राम के जिला अस्पतालों के लिए 10 नियोनेटल वेंटिलेटर्स तथा 10 एबीजी मशीनों की खरीद के लिए वित्तीय सहायता	हरियाणा राज्य सीएसआर ट्रस्ट (एचएससीएसआरटी)	469.41	हरियाणा
3		हरियाणा के 12 जिलों के 240 सरकारी स्कूलों में 480 स्मार्ट क्लास रूम की संस्थापना एवं आपूर्ति	हरियाणा राज्य सीएसआर ट्रस्ट (एचएससीएसआरटी)	1296.22	हरियाणा
4		असम, मणिपुर और छत्तीसगढ़ के 1632 हिंसा प्रभावित छात्रों की शिक्षा के लिए नेशनल फाउंडेशन फॉर कम्यूनल हार्मनी (एनएफसीएच) को वित्तीय सहायता	नेशनल फाउंडेशन फॉर कम्यूनल हार्मनी (एनएफसीएच)	255.51	असम, मणिपुर और छत्तीसगढ़
5	2022-23	चिकित्सा स्वास्थ्य शिविर के माध्यम से आदिवासी क्षेत्र भद्राद्रि-कोठागुडेम जिले में सिकल सेल रोग और थैलेसीमिया का पता लगाने के लिए नैदानिक परीक्षण किट	इंडियन रेड क्रॉस सोसाइटी (आईआरसीएस), तेलंगाना राज्य शाखा	2.24	तेलंगाना
6		तेलंगाना में आईआरसीएस विभिन्न ब्लड बैंकों को ब्लड बैंक उपकरण	इंडियन रेड क्रॉस सोसाइटी (आईआरसीएस), तेलंगाना राज्य शाखा	233.34	तेलंगाना
7		सीएसआर के अंतर्गत गुडगांव और फरीदाबाद के सरकारी स्कूलों में मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम	हरियाणा राज्य सीएसआर ट्रस्ट (एचएससीएसआरटी)	10.28	हरियाणा
8		आजादी के 75 वर्ष के उत्सव "आजादी का अमृत महोत्सव" के हिस्से के रूप में (1) विजयवाड़ा एसएस के निकट नुन्ना गांव (2) विजाग एसएस के निकट कौडालिंगलावलसा गांव में चिकित्सा शिविर	इंडियन रेड क्रॉस सोसाइटी (आईआरसीएस), आंध्र प्रदेश राज्य शाखा	2.6	आंध्र प्रदेश
9		असम, मणिपुर और छत्तीसगढ़ के 1600 हिंसा प्रभावित छात्रों की शिक्षा के लिए नेशनल फाउंडेशन फॉर कम्यूनल हार्मनी (एनएफसीएच) को वित्तीय सहायता	नेशनल फाउंडेशन फॉर कम्यूनल हार्मनी (एनएफसीएच)	251.4	असम, मणिपुर और छत्तीसगढ़
10	2023-24	इंडियन रेड क्रॉस सोसाइटी, चित्तूर के लिए आंध्र प्रदेश के चित्तूर जिले में घटक पृथक्करण सुविधाओं के साथ पूर्ण विकसित रक्त बैंक की संस्थापना	इंडियन रेड क्रॉस सोसाइटी (आईआरसीएस), आंध्र प्रदेश राज्य शाखा	28.88	आंध्र प्रदेश

एसजेवीएन लिमिटेड

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	परियोजना का नाम	एनजीओ का नाम	व्यय की गई सीएसआर निधियां (₹ लाख में)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	2021-22	स्वास्थ्य देखभाल			
		परियोजना क्षेत्रों में मोबाइल मेडिकल यूनिटों (एमएमयू) के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना	हेल्पएज, भारत, नई दिल्ली	395.95	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, बिहार, महाराष्ट्र
		बक्सर थर्मल पावर प्लांट (बीटीपीपी), बिहार में मोबाइल मेडिकल यूनिट (एमएमयू) के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना	धनुष फाउंडेशन, बिहार	50.00	बिहार
		परियोजना क्षेत्रों में आयुर्वेदिक स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन कर स्वास्थ्य सेवाएं उपलब्ध कराना	भारतीय धरोहर, नई दिल्ली	145.12	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, बिहार और उत्तर प्रदेश
		परियोजना क्षेत्रों में विशिष्ट स्वास्थ्य शिविरों के आयोजन के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना	हेल्पएज, भारत, नई दिल्ली	9.08	हिमाचल प्रदेश
		आईजीएमसी, शिमला में कैंसर रोगियों के लिए रोटरी आश्रय भवन के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना	रोटरी क्लब, शिमला (हिमाचल प्रदेश)	15.00	हिमाचल प्रदेश
		हिमाचल प्रदेश में विशिष्ट स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन	ओपन हैण्ड वेल्फेयर सोसायटी, सोलन	3.00	हिमाचल प्रदेश
		हिमाचल प्रदेश में विशिष्ट कैंसर जांच स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन	ग्लोबल कैंसर कंसर्न, चंडीगढ़	3.91	हिमाचल प्रदेश
2	2021-22	शिक्षा एवं कौशल विकास			
		एसजेवीएन सिल्वर जुबली मेरिट छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति प्रदान करना	हिमकॉन, शिमला (हिमाचल प्रदेश)	161.55	हिमाचल प्रदेश
		विभिन्न एजेंसियों के माध्यम से स्थानीय युवाओं को कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	हिमकॉन, शिमला (हिमाचल प्रदेश)	24.68	हिमाचल प्रदेश
		प्रतियोगी परीक्षा में चयन के लिए वंचित मेधावी छात्रों को कोचिंग	नेशनल सुपर-30, नई दिल्ली	0.84	दिल्ली
		किन्नौर (हिमाचल प्रदेश) के अंतर्गत गांवों में बागवानी आधारित आजीविका परियोजना	नाबार्ड के सहयोग से एचएआरपी	114.98	हिमाचल प्रदेश
		स्टार्टअप को समर्थन (सीपीएसई कॉन्क्लेव) - पारंपरिक कला और हस्तशिल्प आदि का विकास।	(i) स्वावलंबन (किन्नौर), हिमाचल प्रदेश (ii) किन्नौर, धरोहर(हिमाचल प्रदेश)	9.56 2.34	हिमाचल प्रदेश हिमाचल प्रदेश
		विशेष बच्चों को कौशल विकास प्रशिक्षण हेतु वित्तीय सहायता	उडान शिमला	3.75	हिमाचल प्रदेश
3	2021-22	सांस्कृतिक, धरोहर एवं प्रतिष्ठित स्थानों का संरक्षण और संवर्धन			
		श्री परशुराम मंदिर, निरमंड के निर्माणार्थ वित्तीय सहायता	मंदिर ट्रस्ट	8.74	हिमाचल प्रदेश
		यात्री सदन, चूड़धार, श्री काली मंदिर, देयोन्दर जैसे सांस्कृतिक धरोहर स्थलों को सहायता	मंदिर ट्रस्ट (एचपी)	49.05	हिमाचल प्रदेश
		श्री बंदी नाथ टाउन का आध्यात्मिक हिल टाउन के रूप में विकास	श्री बंदीनाथ चैरिटेबल उत्थान ट्रस्ट	466.00	उत्तराखंड
		केवडिया -स्टैच्यू ऑफ यूनिटी, गुजरात के एकीकृत विकास के लिए वित्तीय सहायता	सरदार वल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय एकता ट्रस्ट	290.00	गुजरात
4	2021-22	झुग्गी-झोपड़ी क्षेत्र का विकास			
		मलिन बस्ती में रहने वाले लोगों के आर्थिक उत्थान के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	आरोहण, नई दिल्ली	7.00	दिल्ली
1	2022-23	स्वास्थ्य देखभाल			
		परियोजना क्षेत्रों में मोबाइल मेडिकल यूनिटों (एमएमयू) के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना	हेल्प एज, भारत, नई दिल्ली	448.83	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, बिहार, महाराष्ट्र
		बक्सर, थर्मल पावर प्लांट (बीटीपीपी) बिहार में मोबाइल मेडिकल यूनिटों (एमएमयू) के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना	धनुष फाउंडेशन, बिहार	50.00	बिहार
		परियोजना क्षेत्रों में आयुर्वेदिक स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन कर स्वास्थ्य सेवाएं उपलब्ध करवाना	भारतीय धरोहर, नई दिल्ली	224.36	एचपी, उत्तराखंड, बिहार और यूपी
		हिमाचल प्रदेश में विशिष्ट/बहु विशिष्ट स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन करवाना	ओपन हैण्ड वेल्फेयर सोसायटी, सोलन	29.90	हिमाचल प्रदेश
		समाज के वंचित बच्चों के लिए स्वास्थ्य शिविर	उषा महाजन स्मारक समाज सेवा संस्था	7.74	हिमाचल प्रदेश
2	2022-23	शिक्षा एवं कौशल विकास			

		एसजेवीएन सिल्वर जुबली मेरिट छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति प्रदान करना	हिमकाँन, शिमला (हिमाचल प्रदेश)	99.17	हिमाचल प्रदेश
		विभिन्न एजेंसियों के माध्यम से स्थानीय युवाओं को कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	हिमकाँन, शिमला (हिमाचल प्रदेश) आरसीईडी, चंडीगढ़	55.92 16.00	हिमाचल प्रदेश हिमाचल प्रदेश
		किन्नौर (हिमाचल प्रदेश) के अंतर्गत गांवों में बागवानी आधारित आजीविका परियोजना	नाबार्ड के सहयोग से एचएआरपी	8.55	हिमाचल प्रदेश
		विशेष रूप से सक्षम बच्चों को व्यावसायिक प्रशिक्षण हेतु वित्तीय सहायता	उड़ान संस्थान, न्यू शिमला	19.08	हिमाचल प्रदेश
3		सांस्कृतिक, धरोहर एवं प्रतिष्ठित स्थानों का संरक्षण और संवर्धन			
		श्री परशुराम मंदिर, निरमंड के निर्माणार्थ वित्तीय सहायता	मंदिर ट्रस्ट	11.65	हिमाचल प्रदेश
		यात्री सदन, चूड़धार, श्री काली मंदिर, देयोन्दर जैसे अन्य सांस्कृतिक धरोहर स्थलों को सहायता	मंदिर ट्रस्ट (हिमाचल प्रदेश)	55.67	हिमाचल प्रदेश
		श्री बद्री नाथ टाउन का आध्यात्मिक हिल टाउन के रूप में विकास	श्री बद्रीनाथ चैरिटेबल उत्थान ट्रस्ट	0	उत्तराखंड
4		झुग्गी- झोपड़ी क्षेत्र का विकास			
	2022-23	मलिन बस्ती में रहने वाले लोगों के आर्थिक उत्थान के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	आरोहण, नई दिल्ली	3.00	दिल्ली
क्र.सं.	वित्तीय वर्ष	परियोजना का नाम	एनजीओ का नाम	सीएसआर व्यय निधि (लाख रुपये में)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	2023-24	स्वास्थ्य देखभाल			
		परियोजना क्षेत्रों में मोबाइल मेडिकल यूनिटों (एमएमयू) के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना	हेल्पएज, भारत, नई दिल्ली	112.16	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, बिहार, महाराष्ट्र
		बक्सर थर्मल पावर प्लांट (बीटीपीपी) बिहार में मोबाइल मेडिकल यूनिटों (एमएमयू) के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना	धनुष फाउंडेशन, बिहार	25.00	बिहार
		परियोजना क्षेत्रों में मोबाइल मेडिकल यूनिटों (एमएमयू) के माध्यम से स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करना	पिरामल स्वास्थ्य, हैदराबाद	43.04	गुजरात, हिमाचल प्रदेश, उत्तर प्रदेश
		हिमाचल प्रदेश में स्वास्थ्य शिविरों का आयोजन	ओपन हैण्ड वेल्फेयर सोसायटी, सोलन	21.12	हिमाचल प्रदेश
		समाज के वंचित बच्चों के लिए स्वास्थ्य शिविर	उषा महाजन स्मारक समाज सेवा संस्था	5.16	हिमाचल प्रदेश
2	2023-24	शिक्षा एवं कौशल विकास			
		एसजेवीएन सिल्वर जुबली मेरिट छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति प्रदान करना	हिमकाँन, शिमला (हिमाचल प्रदेश)	50.70	हिमाचल प्रदेश
		विभिन्न एजेंसियों के माध्यम से स्थानीय युवाओं को कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	आरसीईडी, चंडीगढ़	10.49	हिमाचल प्रदेश
		नई दिल्ली में गर्ल्स हॉस्टल का निर्माण	जन कल्याण शिक्षा समिति, नई दिल्ली	90.00	दिल्ली
		मलिन बस्ती में रहने वाले लोगों के आर्थिक उत्थान के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना	आरोहण, नई दिल्ली	1.46	दिल्ली
3		सांस्कृतिक, धरोहर एवं प्रतिष्ठित स्थानों का संरक्षण और संवर्धन			
		श्री काली मंदिर देयोंदर आदि जैसे अन्य सांस्कृतिक धरोहर स्थलों को सहायता	मंदिर ट्रस्ट (हिमाचल प्रदेश)	12.50	हिमाचल प्रदेश
		शेष नेत्र झील के विकासार्थ आध्यात्मिक हिल टाउन के रूप में श्री बद्री नाथ टाउन का विकास	श्री बद्रीनाथ चैरिटेबल उत्थान ट्रस्ट	389.00	उत्तराखंड
		आध्यात्मिक हिल टाउन के रूप में श्री केदार नाथ टाउन में यात्री आवास ब्लॉक का विकास	श्री केदानाथ चैरिटेबल उत्थान ट्रस्ट	300.00	उत्तराखंड

टीएचडीसी लिमिटेड

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	परियोजना का नाम	एनजीओ का नाम	व्यय की गई सीएसआर निधियां (₹ लाख में)	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	2021-22	स्वास्थ्य एवं स्वच्छता आदि	सेवा- टीएचडीसी	585.82	उत्तराखंड
				11.68	उत्तर प्रदेश
				15.35	मध्य प्रदेश
2	2021-22	शिक्षा एवं रोजगार, व्यावसायिक कौशल वृद्धि आदि	सेवा- टीएचडीसी	996.29	उत्तराखंड
				8.92	उत्तर प्रदेश
				4.00	मध्य प्रदेश
3	2021-22	महिला सशक्तिकरण और वृद्धाश्रम स्थापित करना आदि	सेवा- टीएचडीसी	25.08	उत्तराखंड
					मध्य प्रदेश
4	2021-22	पर्यावरण स्थिरता आदि	सेवा- टीएचडीसी	168.60	उत्तराखंड
5	2021-22	कला एवं सांस्कृतिक गतिविधियाँ आदि	सेवा- टीएचडीसी	218.76	उत्तराखंड
				2.00	त्रिपुरा
6	2021-22	सशस्त्र बलों के दिग्गजों, युद्ध विधवाओं आदि के लाभ के लिए उपाय	सेवा- टीएचडीसी	10.00	दिल्ली
7	2021-22	खेल आदि को प्रोत्साहन देना	सेवा- टीएचडीसी	30.26	उत्तराखंड
				0.30	उत्तर प्रदेश
				1.86	मध्य प्रदेश
8	2021-22	प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष/पीएम केयर्स फंड	सेवा- टीएचडीसी	405.00	दिल्ली
9	2021-22	ग्रामीण विकास कार्यक्रम	सेवा- टीएचडीसी	88.56	उत्तराखंड
				7.50	उत्तर प्रदेश
				7.27	मध्य प्रदेश
10	2021-22	विपत्ति/आपदा	सेवा- टीएचडीसी	59.36	उत्तराखंड
11	2021-22	सीएसआर गतिविधियों पर प्रशासनिक लागत	सेवा- टीएचडीसी	73.95	
12	2022-23	स्वास्थ्य एवं स्वच्छता आदि	सेवा- टीएचडीसी	235.17	उत्तराखंड
				3.18	उत्तर प्रदेश
				100.00	राजस्थान
				0.20	मध्य प्रदेश
				5.00	बिहार
13	2022-23	शिक्षा एवं रोजगार, व्यावसायिक कौशल वृद्धि आदि	सेवा- टीएचडीसी	5.20	उत्तर प्रदेश
				9.16	मध्य प्रदेश
				60.02	बिहार
				1036.12	उत्तराखंड
14	2022-23	महिला सशक्तिकरण और वृद्धाश्रम स्थापित करना आदि	सेवा- टीएचडीसी	29.97	उत्तर प्रदेश
				54.12	उत्तराखंड
15	2022-23	पर्यावरण स्थिरता आदि	सेवा- टीएचडीसी	1.51	मध्य प्रदेश
				5.00	राजस्थान
16	2022-23	कला एवं सांस्कृतिक गतिविधियाँ आदि	सेवा- टीएचडीसी	76.23	उत्तराखंड
17	2022-23	खेल आदि को प्रोत्साहन देना	सेवा- टीएचडीसी	1.76	उत्तर प्रदेश
				4.04	उत्तराखंड
18	2022-23	प्रधान मंत्री राष्ट्रीय राहत कोष/पीएम केयर्स फंड	सेवा- टीएचडीसी	400.00	दिल्ली
19	2022-23	ग्रामीण विकास कार्यक्रम	सेवा- टीएचडीसी	22.97	उत्तर प्रदेश
				222.64	उत्तराखंड
20	2022-23	सीएसआर गतिविधियों पर प्रशासनिक लागत	सेवा- टीएचडीसी	88.70	
21	2023-24	स्वास्थ्य एवं स्वच्छता आदि	सेवा- टीएचडीसी	146.59	उत्तराखंड
				10.00	अरुणाचल प्रदेश
22	2023-24	शिक्षा एवं रोजगार, व्यावसायिक कौशल वृद्धि आदि	सेवा- टीएचडीसी	569.37	उत्तराखंड
				6.30	उत्तर प्रदेश
				1.50	केरल
				135.24	बिहार
23	2023-24	महिला सशक्तिकरण और वृद्धाश्रम स्थापित करना आदि	सेवा- टीएचडीसी	5.02	उत्तराखंड
24	2023-24	पर्यावरण स्थिरता आदि	सेवा- टीएचडीसी	58.28	उत्तराखंड
25	2023-24	कला एवं सांस्कृतिक गतिविधियाँ आदि	सेवा- टीएचडीसी	12.86	उत्तराखंड
26	2023-24	ग्रामीण खेल	सेवा- टीएचडीसी	126.71	उत्तराखंड
27	2023-24	ग्रामीण विकास कार्यक्रम	सेवा- टीएचडीसी	80.63	उत्तराखंड

लोक सभा में दिनांक 14.12.2023 को उत्तर दिए गए अतारांकित प्रश्न संख्या 2037 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

पिछले दो वर्षों के दौरान और चालू वर्ष में सोनीपत लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में गैर-सरकारी संगठनों द्वारा किए गए विकास कार्य

एनएचपीसी:

वर्ष	विशेषकर सोनीपत लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में गैर-सरकारी संगठनों को प्रदान की गई निधि और सोसाइटी में गैर-सरकारी संगठनों द्वारा किए गए कार्य
2021-22	शून्य
2022-23	11 लाख रुपये एनजीओ: सेंटर फॉर रिहैबिलिटेशन एंड एडवांसमेंट ऑफ डिसेबल्स (ट्रस्ट क्रेडल) गतिविधि: कैलाना गांव, सोनीपत, हरियाणा में एक पुस्तकालय सह अध्ययन केंद्र की संस्थापना
2023-24	11 लाख रुपये एनजीओ: सेंटर फॉर रिहैबिलिटेशन एंड एडवांसमेंट ऑफ डिसेबल्स (ट्रस्ट क्रेडल) गतिविधि: कैलाना गांव, नोएडा, हरियाणा में एक पुस्तकालय सह अध्ययन केंद्र की संस्थापना
